Dio è oggetto della beatitudine soprannaturale come è oggetto della sua stessa beatitudine e cioè sotto la ragione formale della sua Deità in quanto è una secondo l'essenza, trina secondo le Persone.

S.Tommaso scrive a proposito della beatitudine soprannaturale (IV *Sent.* d.49, q.1, a.2 q.1a 1 ad 1): "ipse solus Deus est beatitudo per suam essentiam; alii vero, beati sunt participatione; unde beatitudo creata est quaedam participatio et similitudo beatitudinis increatae" e a proposito della distinzione tra la beatitudine naturale e soprannaturale: "est autem duplex hominis honum ultimum, quod primo voluntatem movet quasi ultimus finis. Quorum unum est proportionatum naturae humanae, quia ad ipsum obtinendum vires naturales sufficiunt; et haec est felicitas de qua philosophi locuti sunt: vel contemplativa, quae consistit in actus Sapientiae; vel activa, quae consistit primo in actu prudentiae, et consequenter in actibus aliarum virtutum moralium. Aliud est bonum hominis naturae humanae proportionem excedens, quia ad ipsum obtinendum vires naturales non sufficiunt, nec ad cogitandum vel desiderandum; sed ex sola divina liberalitate homini repromittitur (1 Co 2,9)" (*De Ver.* q.14, a.2 c.a.; cf. III *Sent.* d.24, q.1, a.3, q.1a 1 ad 2; *De Virt. in com.* a.5 ad 8; I-II, q.62, a.1; *De Verit.* q.27, a.2 *et alibi passim*). **Pag.83**

**Dalla parte della ragione formale oggettiva attinta** Dio è la beatitudine umana oggettiva naturale quasi materialmente, cioè non reduplicativamente in quanto è Dio in se, ma specificativamente come la Causa Prima e il Fine Ultimo degli effetti naturali *ad extra*, mentre è la beatitudine umana oggettiva soprannaturale formalmente e reduplicativamente in quanto è Dio, secondo l'intima ragione di Deità, ossia secondo il mistero nascosto della Divinità, secondo il quale Dio è uno nella sostanza, trino nelle Persone.

**Dalla parte del modo di attingere a Dio** conseguentemente le due beatitudini differiscono tra loro in quanto come beatitudine oggettiva naturale Dio è attinto con le forze naturali, ma come beatitudine soprannaturale è attinto solo con le forze della grazia consumata, che è la gloria.

**Pag.83**

### Q.III - L'ESSENZA METAFISICA DELLA BEATITUDINE FORMALE.

Che cosa è la beatitudine. Ci si chiede se è:
- qualcosa di increato (1)
- qualcosa di creato e più specialmente un'operazione (2)
• non è un'operazione della parte sensitiva,
• ma della parte intellettiva (3)
○ non è un'operazione della volontà,
○ ma dell'intelletto (4)
▪ non è un'operazione dell'intelletto pratico,
▪ ma dell'intelletto speculativo (5)
• non è di oggetti creati
▸ nè sensibili come sono quelli delle scienze speculative umane (6)
▸ nè puramente intelligibili ed immateriali come sono le sostanze separate, ossia gli angeli (7)
• ma è dell'oggetto increato ed infinito che è DIO (8)